
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 21 NOVEMBER 2024

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Gemeenteraadslid
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Schepenen
Nessim Ben Driss, Burgemeester-waarnemend
Benedikt Vallaey, Vijfde schepen - voorzitter BCSD
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, David 
Claeys, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd: Lisa Oplinus, Raadslid, 

15. Retributie op de inname van openbaar domein en ter beschikking stellen van elektriciteit voor 
commerciële doeleinden - aanslagjaar 2025 – goedkeuring

De Raad,

Regelgeving

Gelet op het gemeentelijk reglement houdende inname openbaar domein goedgekeurd in de gemeenteraad 
van 25 juni 2015;
Gelet op het decreet lokaal bestuur, meer bepaald de artikelen 40, 41, 286, 288;

Feiten, context en argumentatie

Overwegende dat door de inname van openbaar domein er enige hinder kan ontstaan;
Overwegende dat het wenselijk is voor een vaste standplaats van frituren, viskramen 
en verkoopsautomaten een afzonderlijk plaatsrecht te bepalen;
Overwegende dat het billijk lijkt om een onderscheid te maken in prijs tussen verkoopkramen die de 
gemeentelijke foorkasten gebruiken en diegenen die deze niet gebruiken;
Overwegende dat er foorkasten worden gebruikt voor commerciële doeleinden;
Gelet op het proces-verbaal de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden ingediend;

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - Met ingang van 1 januari 2025 tot 31 december 2025 zal een plaatsrecht 
� Van € 2 500 per jaar geëist worden voor elke commerciële inrichting op het openbaar domein 

geplaatst met een doorlopende vergunning (met uitzondering van een horeca-terras);
� Van € 30 per standbeurt geëist worden voor elk verkoopkraam op het openbaar domein geplaatst in 

de gemeente Moorslede en niet verbonden aan een manifestatie, die gebruik maakt van de 
gemeentelijke foorkasten voor de levering elektriciteit;

� Van € 20 per standbeurt geëist worden voor elk verkoopkraam op het openbaar domein geplaatst in 
de gemeente Moorslede en niet verbonden aan een manifestatie, die geen gebruik maakt van de 
gemeentelijke foorkasten voor de levering elektriciteit;

� Van € 2/m² per week geëist worden voor verkoopautomaten/verkoopstand/winterterras op het 
openbaar domein geplaatst, deze retributie is niet van toepassing voor een inname in opdracht van 
publiekrechtelijke rechtspersonen.

Wanneer vastgesteld wordt dat de inname openbaar domein werd ingenomen zonder voorafgaande 
vergunning, wordt dit bestraft met een administratieve sanctie, zoals voorzien in de zonale politieverordening.
 



2

Art. 2. – Er worden elektriciteitskasten (foorkasten) tegen betaling ter beschikking gesteld op openbare 
plaatsen op het grondgebied van de gemeente Moorslede. De kandidaat-energiegebruiker richt zijn aanvraag 
voorafgaandelijk aan het college van burgemeester en schepenen.

� Van € 30 per afname en per evenement geëist voor het gebruik van de gemeentelijke foorkast op het 
openbaar domein dit exclusief verlengkabels en verdeelkasten.

 
Art. 3. - De betaling van de verschuldigde retributie geschiedt binnen de dertig dagen vanaf verzending van de 
factuur aan de financiële dienst van het lokaal bestuur Moorslede.
 
Art. 4. - Vrijstelling wordt verleend voor:

� Het inrichten van een (niet-commerciële) manifestatie of evenement ter bevordering van de 
samenhorigheid onder de bewoners (straatfeesten, wijkfeesten, occasionele markten, …);

� Het inrichten van een manifestatie of evenement van de plaatselijke verenigingen, jeugdverenigingen, 
scholen,…;

 
Art. 5. - De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van Burgemeester 
en Schepenen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. Wanneer het bezwaar het herstel beoogt van een materiële vergissing, kan het 
nochtans geldig worden ingediend zolang de gouverneur de dienstjaarrekening van het jaar niet heeft 
goedgekeurd.
 
Art. 6. - Afschrift van deze beslissing zal worden overgemaakt aan het Agentschap voor Binnenlands Bestuur.

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2024-11-22T10:50:47+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2024-11-22T14:37:43+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




